UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2023

V/v quán triệt, triển khai chỉ đạo

của UBND tỉnh về tăng cường công

tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng

 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 6979/UBND-NC ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh

về tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu các đơn vị (như kính gửi) triển khai ngay một số nội dung sau:

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt đầy đủ các nội dung chỉ đạo1 về bảo đảm

an toàn, an ninh mạng theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh (theo đường link hoặc

mã QR ở cuối văn bản).

2. Xác định một số giải pháp trọng tâm toàn ngành tập trung thực hiện:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về an toàn, an ninh

mạng gắn với tổ chức triển khai các nhiệm vụ đã xác định tại Kế hoạch số 72/KH-

SGDĐT ngày 29/9/2021 của Sở GDĐT2, các văn bản hướng dẫn về chuyển đổi số

hàng năm của Sở GDĐT, phòng GDĐT và các văn bản chỉ đạo riêng về an toàn, an

ninh mạng.

- Mỗi đơn vị khi xây dựng kế hoạch, hướng dẫn về chuyển đổi số, phải có

nội dung gắn với công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Các trường trung học chủ động lồng ghép nội dung giáo dục, phổ biến,

tuyên truyền về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong các hoạt động chuyên

môn, ngoại khóa bảo đảm thiết thực, hiệu quả; các nội dung, chương trình triển khai

phổ cập kỹ năng số, kỹ năng an toàn thông tin và giảng dạy “05 nội dung kỹ năng

số cơ bản cho học sinh trung học” đang triển khai; khuyến khích triển khai ngay từ

cấp tiểu học.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức chuyên mục chuyển đổi số trên các

cổng, trang thông tin mỗi đơn vị trong đó tăng cường nội dung truyền thông về các

kỹ năng số cơ bản; các nội dung về bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin mạng,

1 Các mục 1, 2 và 3 Công văn 6979/UBND-NC
2 về thực hiện chuyển đổi số ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

nhất là bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng, chống lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không

gian mạng, các thông tin cập nhật về các hình thức lừa đảo, tấn công mạng mới...

Giám đốc Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về công

tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng của đơn vị minh; chỉ đạo, triển khai, tổ chức

thực hiện thường xuyên nội dung này tại đơn vị và báo cáo định kỳ lồng ghép trong

báo cáo tổng kết năm học về ứng dụng CNTT và chuyển đổi số hoặc đột xuất khi

có yêu cầu.

Quá trình triển khai, mọi vấn đề liên quan các đơn vị trao đổi về Sở GDĐT

(qua Văn phòng) để phối hợp các cơ quan hữu quan xem xét, tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.Long.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

https://bit.ly/CV6979

		hungtv@bacgiang.edu.vn
	2023-12-20T09:02:56+0700

		2023-12-20T09:05:18+0700

		2023-12-20T09:05:40+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-12-20T09:06:07+0700